[image: ]АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.02.2014 г.      № 26
р.п. Петровское

О создании резерва материальных
ресурсов сельского поселения Петровское

          В соответствии с Законом Ярославской области от 07.04.2003 г. № 19-з «О защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Администрация сельского поселения Петровское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить общий порядок создания, хранения, использования, восполнения и контроля над состоянием материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. Утвердить прилагаемую номенклатуру минимально-необходимых средств резерва материальных ресурсов сельского поселения.
3. Отделу ЖКХ, благоустройства и дорожной деятельности Администрации сельского поселения Петровское к 01 сентября текущего года сделать расчеты и подать заявки отделу финансов, экономики и муниципального имущества сельского поселения Петровское на включение в проект бюджета сельского поселения на плановый период необходимых финансовых средств для создания резерва материальных ресурсов сельского поселения Петровское.
4. Отделу финансов, экономики и муниципального имущества сельского поселения Петровское ежегодно предусматривать средства на восполнение резерва материальных ресурсов сельского поселения в соответствии с поданными заявками (О.В.Ногинова).
5. Постановление главы сельского поселения Петровское Ярославской области от 04.09.2006 г. № 34 «О создании резерва материальных ресурсов сельского поселения» считать утратившим силу.
6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации А.А.Самодурова.
7. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава сельского поселения                                                  А.Ю.Пестов

                                                                                            УТВЕРЖДЕН
 Постановлением Администрации
сельского поселения Петровское
                                                                        Ярославской области
                                                                          от    10.02.2014      № 26

Общий порядок
 создания, хранения, использования, восполнения и контроля за состоянием материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий общий порядок разработан в соответствии с Законом Ярославской области от 07.04.2003 № 19-з «О защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
2. Резерв материальных ресурсов сельского поселения складывается из резервов материальных ресурсов или резервных фондов (далее – резервы) отделов сельского поселения, муниципальных учреждений сельского поселения и иных организаций, которые в соответствии со своими функциями и задачами отвечают за защиту населения, земельного, водного и воздушного пространства, объектов производственного и социального назначения, а также окружающей природной среды в пределах границ сельского поселения, от аварий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Резерв материальных ресурсов сельского поселения состоит из резервов:
3.1. Отдела ЖКХ, благоустройства и дорожной деятельности Администрации сельского поселения Петровское.
4. Порядок направлен на обеспечение своевременного оказания помощи населению, обеспечению его минимальной жизнедеятельности, а также на ликвидацию аварий, ЧС на потенциально опасных объектах и объектах жизнеобеспечения  сельского поселения.
5. Резервы создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения аварии или ЧС, и включают в себя: продовольствие и пищевое сырье, медицинское имущество и медикаменты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо и средства обогрева, средства индивидуальной защиты и другие ресурсы.
6.  Резервы формируются за счет средств бюджета  сельского поселения.
7. Размещение резервов определяется исходя из возможности максимально быстрой доставки к месту аварии или ЧС.
8. Резервы используются для ликвидации крупных аварий и ЧС, при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов проживания, подвижных пунктов питания, подвижных пунктов вещевого снабжения пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.
9. Структура, формирующая резервы вправе сама определять организацию, осуществляющую на договорной основе обслуживание резервов или заключать договор на поставку необходимых объемов имущества, а также вправе самостоятельно разрабатывать правила использования создаваемых им резервов, в соответствии с требованиями, определенными законодательством Российской Федерации, Ярославской области и существующими в его сфере деятельности.
Разработанные правила использования утверждаются Администрацией  сельского поселения в установленном порядке.
10. Структура, формирующая резервы, при их выделении вправе осуществлять надзор за соблюдением установленного порядка расследования причин возникновения аварии или ЧС, а также участвовать в составе специальной комиссии по расследованию причин аварии или ЧС.
11. Структура, формирующая резервы, обязана организовать учет и контроль над целевым расходованием формируемого резерва, выделенного на ликвидацию аварий или ЧС, и представлять отделу финансов, экономики и муниципального имущества сельского поселения соответствующий отчет о расходовании резерва.
Контроль над расследованием причин возникновения аварии или ЧС, контроль над использованием выделенных материальных средств резерва осуществляется комиссией, состав которой определяется создающей структурой. При отнесении аварии к категории чрезвычайных ситуаций в состав комиссии включаются представители отдела ЖКХ, благоустройства и дорожной деятельности.
12. Восполнение резерва производится после отчета перед отделом финансов, экономики и муниципального имущества сельского поселения и на основании актов расследования причин аварии или ЧС, а также актов подтверждения факта реального использования израсходованных материальных средств.
13. Право осуществления контроля над созданием, хранением, использованием и своевременным восполнением резервов предоставляется комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности  сельского поселения.
14. Контроль осуществляется в плановом порядке, в установленные сроки, ежегодно, а также при проведении внеплановых проверок, с извещением о факте проверки не позднее, чем за 14 дней до проверки.
15. Сведения о создании, номенклатуре и объемах резервов предоставляются в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения ежегодно к 1 декабря, по установленным  формам (приложение), а также при необходимости по запросу Главного управления МЧС России по Ярославской области.

                                                                                         Приложение
к Общему порядку создания, хранения, использования, восполнения и контроля над состоянием материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

Сводные  данные
по созданию, накоплению и использованию материальных ресурсов
                                   сельского поселения Петровское

	№
п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Ед.изм.
	 Наличие на 50 чел
	Использовано за отчетный период
	Восполнено за отчетный период
	На какие цели использовано

	1.
	Миска глубокая металлическая
	1шт./чел.
	50

	2.
	Ложка
	1шт./чел.
	50

	3.
	Кружка
	1шт./чел
	50

	4.
	Ведро
	1шт./ 10 чел
	5

	5.
	Чайник металлический
	1шт./10 чел
	5

	6.
	Мыло
	200г/чел/мес
	10 кг

	7.
	Моющие средства
	500г/чел/мес
	25 кг

	8.
	Постельные принадлежности
	1компл./чел/мес
	50

	9.
	Хлеб из смеси ржаной обдирной пшеничной муки 1 сорта
	250 г/чел/сут
	12,5 кг/сут.

	10.
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	250 г/чел/сут
	12,5 кг/сут.

	11.
	Мука пшеничная 2 сорта
	15 г/чел/сут
	0,75 кг./сут

	12.
	Крупа разная
	60 г/чел/сут.
	0,3 кг/сут

	13.
	Макаронные изделия
	20 г/чел/сут
	0,1 кг/сут

	14.
	Молоко и молокопродукты
	200г/чел/сут
	10 кг/сут

	15.
	Мясо и мясопродукты
	60 г/чел/сут
	0,3 кг/сут

	16.
	Рыба и рыбопродукты
	25г/чел/сут
	1,25 кг/сут

	17.
	Жиры
	30г/чел/сут
	0,15 кг/сут

	18.
	Сахар
	40 г/чел/сут
	0,2 кг/сут

	19.
	Картофель
	300г/чел/сут
	15 кг/сут

	20.
	Овощи
	120 г/чел/сут
	6 кг/сут

	21.
	Соль
	20г/чел/сут
	0,1 кг/сут

	22.
	Чай
	1г/чел/сут
	50г/сут

                                                                                         УТВЕРЖДЕНА
 Постановлением Администрации
сельского поселения Петровское
                                                                        Ярославской области
                                                                          от    10.02.2014      № 26

НОМЕНКЛАТУРА
материальных ресурсов для ликвидации аварий и чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

Отдел ЖКХ, благоустройства и дорожной деятельности сельского поселения Петровское
          1. Печи.
2. Калориферы.
3. Трубы

        Отдел финансов, экономики и муниципального имущества сельского поселения Петровское
          1. Уголь, дрова
2. Дизельное топливо.
3. Мазут.
4. Автомобильный бензин А-80.
5. Автомобильный бензин А-95.

Петровское ПОСПО
          1. Сухари.
2. Мука.
3. Крупа.
4. Макароны.
5. Консервы мясные.
6. Жир.
7. Масло растительное.
8. Соль.
9. Консервы рыбные.
10. Молоко сгущенное.
11. Сахар.
12. Чай.
13. Овощи.
14. Раскладушки.
15. Матрацы.
16. Одеяла.
17. Простыни.
18. Полотенца.
19. Рукавицы брезентовые.
20. Мешки.
21. Куртки рабочие.
22. Брюки рабочие.
23. Сапоги резиновые.
24. Сапоги кирзовые.
25. Цемент.
26. Гвозди 100 мм.
27. Гвозди 150 мм.
28. Уголок металлический.
29. Скобы (гвозди 200 мм).
30. Мешки для песка

Примечание:
объемы материальных ресурсов рассчитываются формированием из расчета:
- пострадало не более 50 человек;
- нарушены условия жизнедеятельности не более 300 человек;
- материальный ущерб составляет не более 5 тыс. минимальных размеров оплаты труда.

image1.png